



ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Ofício nº 061/2024-SEMUS

Salinópolis (PA), 26 de Julho de 2024.

À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS CNPJ nº  
11.536.700/0001-11

**ASSUNTO:** ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 949/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-00039 SRP

Prezado senhor,

Com os cordiais cumprimentos, e com fulcro no art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 78, caput, inciso IV, e § 1º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, consulto Vossa Excelência sobre a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preços (CARONA), referente aos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 949/2023, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-00039, realizado pelo Município de Paragominas, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ nº 11.536.700/0001-11, cujo objeto consiste em **“AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL QUÍMICO, MATERIAL LABORATORIAL, MATERIAL DE ARCONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, APARELHO DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SEUS PROGRAMAS, HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAGOMINAS E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 2RS-UPA”**.

| ITEM | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                         | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL   |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-------------|---------------|
| 9    | AGULHA HIPODERMICA<br>DESCART. ESTERIL TAM. 25X6<br>ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM AÇO<br>INOX SILICONIZADO,<br>BISELTRIFACETADO, PROTETOR<br>PLÁSTICO | UNIDADE | 70000      | R\$ 0,10    | R\$ 7.000,00  |
| 22   | ALMOTOLIA PLÁSTICA AMBAR<br>BICO RETO-250 ML                                                                                                    | UNIDADE | 118        | R\$ 2,77    | R\$ 326,86    |
| 30   | ATADURA DE CREPE 13 FIOS, 15<br>CM X 1,80 EM REPOUSO<br>ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM<br>12 UNID. NÃO ESTERIL,<br>CONFECCIONADA 60% EM<br>ALGODÃO   | PACOTE  | 4055       | R\$ 6,52    | R\$ 26.438,60 |
| 73   | CATETER URETERAL DUPLO J-<br>ADULTO: DIÂMETRO 6FR<br>COMPRIMENTO 26CM                                                                           | UNIDADE | 10         | R\$ 279,37  | R\$ 2.793,70  |



**ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |         |     |            |               |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|---------------|
| 86  | CONJUNTO<br>MACRONEBULIZADOR<br>CONTINUO 500ML TRAQUEIA DE<br>PVC OXIGENIO, ESPECIFICAÇÃO:<br>P REDE                                                                                                                                                                            | UNIDADE | 143 | R\$ 127,95 | R\$ 18.296,85 |
| 87  | CONJUNTO P/ANESTESIA<br>BARAKABALAO ½ LITRO-<br>NEONATAL Especificação: balão<br>de borracha (látex), conector<br>com entrada de gás, válvula<br>unidirecional em policarbonato<br>com válvula de segurança,<br>máscara facial com bojo de<br>policarbonato e coxim de vinil.   | UNIDADE | 7   | R\$ 146,66 | R\$ 1.026,62  |
| 88  | CONJUNTO P/ ANESTESIA<br>BARAKA- BALÃO 1 LITRO-<br>INFANTIL Especificação: Balão de<br>borracha (látex), conector com<br>entrada de gás, válvula<br>unidirecional em policarbonato<br>com válvula de segurança,<br>máscara facial com bojo de<br>policarbonato e coxim de vinil | UNIDADE | 7   | R\$ 149,60 | R\$ 1.047,20  |
| 102 | CURATIVO DE FILME<br>TRANSPARENTE ESTERIL<br>Especificação: tamanho 6x7cm,<br>caixa com 50 unidades                                                                                                                                                                             | CAIXA   | 200 | R\$ 36,58  | R\$ 7.316,00  |
| 112 | DISPOSITIVO PARA<br>INCONTINENCIA URINÁRIA N°05.<br>Especificação: tipo preservativo<br>masculino n° 05 médio com<br>extensão                                                                                                                                                   | UNIDADE | 225 | R\$ 3,17   | R\$ 713,25    |
| 119 | DRENO PENROSE N°01 ESTÉRIL                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 364 | R\$ 1,64   | R\$ 596,96    |
| 131 | DRENO TORACICO RADIOPACO<br>N°38 C/ CONEXÃO                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 102 | R\$ 5,59   | R\$ 570,18    |
| 134 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL<br>INFERIOR N°04                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | 8   | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |



**ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|     |                                                                                                            |         |      |            |               |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------------|---------------|
| 135 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°05                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |
| 136 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°07                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 140,00 | R\$ 1.120,00  |
| 137 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°08                                                                   | UNIDADE | 13   | R\$ 140,00 | R\$ 1.820,00  |
| 138 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°09                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |
| 139 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°10                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 140,00 | R\$ 1.120,00  |
| 140 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°11                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |
| 141 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°18                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |
| 142 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°19                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |
| 143 | ELETRODOS P/ TRATO GENITAL INFERIOR N°20                                                                   | UNIDADE | 8    | R\$ 120,00 | R\$ 960,00    |
| 148 | ENVELOPES AUTO-SELANTE PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR 140X290MM Especificação: pet c 200und                    | PACOTE  | 192  | R\$ 131,41 | R\$ 25.230,72 |
| 164 | ESPÉCULO DESCATAVEL ESTÉRIL TAMANHO PEQUENO                                                                | UNIDADE | 1215 | R\$ 1,24   | R\$ 1.506,60  |
| 180 | FIO SUTURA CATGUT SIMPLES N°2-0 C/ AGULHA 3 CM Especificação: CAIXA 24 UND 38 CIRCULO CILINDRICA, FIO 75CM | CAIXA   | 150  | R\$ 103,58 | R\$ 15.537,00 |
| 183 | FIO SUTURA POLIGLICOLICO N°2-0 C/ AGULHA 3 CM Especificação: CAIXA 36 UND 38 CIRCULO CILINDRICA, FIO 70CM  | CAIXA   | 17   | R\$ 249,25 | R\$ 4.237,25  |
| 195 | FIO SUTURA POLIPROPILENO N°0 C/ AGULHA 3,5 CM Especificação: CAIXA 24 UND 12 CIRCULO CILINDRICA, FIO 75CM  | CAIXA   | 8    | R\$ 63,97  | R\$ 511,76    |



ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



|     |                                                                                                                                                                    |         |     |            |                |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|----------------|
| 196 | FIO SUTURA POLIPROPILENO<br>Nº2-0 C/ AGULHA 3 CM<br>Especificação: CAIXA 24 UND 38<br>CIRCULO CILINDRICA, FIO 75CM                                                 | CAIXA   | 10  | R\$ 63,97  | R\$ 639,70     |
| 198 | FIO SUTURA POLIPROPILENO<br>Nº6-0 C/ AGULHA 2X1,3CM<br>Especificação: CAIXA 24 UND 38<br>CIRCULO CILINDRICA, FIO 75CM                                              | CAIXA   | 3   | R\$ 253,20 | R\$ 759,60     |
| 206 | FLUXOMETRO P/"2" (COM<br>ESCALA NORMAL) Especificação:<br>para tomada simples                                                                                      | UNIDADE | 250 | R\$ 73,15  | R\$ 18.287,50  |
| 207 | FLUXÔMETRO PARA AR<br>COMPRIMIDO COM ESCALA<br>NORMAL PARA REDE                                                                                                    | UNIDADE | 150 | R\$ 73,15  | R\$ 10.972,50  |
| 216 | FRASCO DE POLICARBONATO PA<br>ASPIRADOR CIRURGICO<br>Especificação: CAPACIDADE 5<br>LITROS, COM TAMPA,<br>AUTOCLAVEL                                               | UNIDADE | 145 | R\$ 800,32 | R\$ 116.046,40 |
| 218 | FRASCO VIDRO PARA ASPIRAÇÃO<br>COM TAMPA 5 LITROS                                                                                                                  | UNIDADE | 12  | R\$ 317,58 | R\$ 3.810,96   |
| 234 | KIT COMPLETO<br>P/MICRONEBULIZAÇÃO<br>INDIVIDUAL ADULTO<br>Especificação: MASCARA<br>PLASTICA, CABEÇOTE COM<br>RECEPIENTE DA MEDICAÇÃO,<br>EXTENSÃO COM CONECTOR   | KIT     | 456 | R\$ 5,89   | R\$ 2.685,84   |
| 235 | KIT COMPLETO<br>P/MICRONEBULIZAÇÃO<br>INDIVIDUAL INFANTIL<br>Especificação: MASCARA<br>PLASTICA, CABEÇOTE COM<br>RECEPIENTE DA MEDICAÇÃO,<br>EXTENSÃO COM CONECTOR | KIT     | 455 | R\$ 5,89   | R\$ 2.679,95   |
| 260 | MALHA TUBULAR 10 CM                                                                                                                                                | UNIDADE | 230 | R\$ 9,96   | R\$ 2.290,80   |



ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



|     |                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |       |            |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------|---------------|
| 267 | OXIMENTRO DE PULSO DE DEDO ADULTO Especificação: Faixa de medição saturação:35%- 100% Precisão da SpO2: 70%- 99% com desvio de 2% Faixa de medição pulço:30-250 bpm Atualização de dados: menos de 2 segundos- Média: 4 para Spo2: 8 para Pulsação. Alimentação: 2 pilhas AAA | UNIDADE | 163   | R\$ 78,00  | R\$ 12.714,00 |
| 268 | OXIMETRO DE PULSO DE DEDO INFANTIL Especificação: com medidor de saturação de oxigênio e batimentos cardíacos. Possui monitoramento no modo infantil e ajuste digital de contraste do display. Alimentação através de pilhas alcalinas AAA.                                   | UNIDADE | 85    | R\$ 130,00 | R\$ 11.050,00 |
| 270 | PERFURADOR P/BOLSA AMINIÓTICA (UND)                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 3000  | R\$ 1,55   | R\$ 4.650,00  |
| 271 | PIPETA PLASTICA DESCARTÁVEL PARA VHS Especificação: pipeta graduada em poliestireno, descartável, que permite uma rápida execução do ensaio de VHS, obtendo os mesmos resultados que no método de Westergreen, Graduação: 0-170 mm.                                           | UNIDADE | 25000 | R\$ 1,30   | R\$ 32.500,00 |
| 274 | PROTETOR OCULAR PARA FOTOTERAPIA-TAM.P                                                                                                                                                                                                                                        | UNIDADE | 500   | R\$ 17,00  | R\$ 8.500,00  |
| 275 | PROTETOR OCULAR PARA FOTOTERAPIA- TAM.M                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 500   | R\$ 17,00  | R\$ 8.500,00  |
| 276 | PROTETOR OCULAR PARA FOTOTERAPIA- TAM.G                                                                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 500   | R\$ 17,00  | R\$ 8.500,00  |
| 327 | SONDA ENDOTRAQUEAL C/BALAO N/9.5                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 165   | R\$ 5,15   | R\$ 849,75    |
| 329 | SONDA ENDOTRAQUEAL S/BALÃO N°2.0                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 282   | R\$ 4,07   | R\$ 1.147,74  |



**ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|     |                                                                                                                            |         |     |            |               |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|---------------|
| 330 | SONDA ENDOTRAQUEAL<br>S/BALÃO N°2.5                                                                                        | UNIDADE | 282 | R\$ 4,07   | R\$ 1.147,74  |
| 331 | SONDA ENDOTRAQUEAL<br>S/BALÃO N° 3.5                                                                                       | UNIDADE | 282 | R\$ 4,07   | R\$ 1.147,74  |
| 332 | SONDA ENDOTRAQUEAL<br>S/BALÃO N°4.0                                                                                        | UNIDADE | 282 | R\$ 4,07   | R\$ 1.147,74  |
| 333 | SONDA ENDOTRAQUEAL<br>S/BALÃO N°4.5                                                                                        | UNIDADE | 282 | R\$ 4,07   | R\$ 1.147,74  |
| 359 | SORO ANTI D 10ML                                                                                                           | UNIDADE | 75  | R\$ 59,78  | R\$ 4.483,50  |
| 360 | SORO ANTI HUMANO POLIESP<br>10 ML                                                                                          | UNIDADE | 75  | R\$ 59,78  | R\$ 4.483,50  |
| 363 | TELA DE MARLEX EM<br>POLIPROLITENO TAM.<br>15CMX15CM                                                                       | UNIDADE | 450 | R\$ 62,40  | R\$ 28.080,00 |
| 367 | TOMADA DUPLA COM VALVULA<br>DE IMPACTO AR COMPRIMIDO-<br>ESPECIFICAÇÃO: PARA REDE<br>CANALIZADA                            | UNIDADE | 80  | R\$ 95,00  | R\$ 7.600,00  |
| 376 | VALVULA DE VACUOMETRO<br>COM FRASCO VIDRO 500ML                                                                            | UNIDADE | 40  | R\$ 144,86 | R\$ 5.794,40  |
| 380 | LAMPADA P/LAMINA DE<br>LARINGOSCOPICO ADULTO-<br>ESPECIFICAÇÃO; COMPATIVEL<br>COM KIT LICITADO                             | UNIDADE | 205 | R\$ 23,34  | R\$ 4.784,70  |
| 394 | FIO SUTURA CATGUT CROMADO<br>N°3-0 C/ AGULHA 3CM<br>Especificação: CAIXA 24<br>UNIDADES. 12 CÍCULO<br>CILINDRICA, FIO 75CM | CAIXA   | 2   | R\$ 103,58 | R\$ 207,16    |
| 396 | FIO SUTURA POLIGLICOLICO N°1<br>C/ AGULHA 4CM Especificação:<br>CAIXA 36 UND. 12 CÍRCULO<br>CILINDRICA, FIO 70CM           | CAIXA   | 5   | R\$ 174,49 | R\$ 872,45    |



**ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|     |                                                                                                                                                                                                                                      |         |      |            |              |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------------|--------------|
| 401 | IMOBILIZADOR DE CABEÇA PARA PRANCHA LONGA Especificação: COM 6CM DE ESPESSURA PARA PRANCHA RIGIDA COM FIXAÇÃO EM VELCRO E FECHOS EM NYLON REGISTRO ANVISA N°81094800005                                                              | UNIDADE | 5    | R\$ 100,00 | R\$ 500,00   |
| 405 | KIT DE TALAS Especificação: PARA IMOBOLIZAÇÃO ARAMADA PROVISÓRIA CONTENDO 05 PEÇAS NOS TAMANHOS PP, P, M, G,GG                                                                                                                       | KIT     | 6    | R\$ 299,25 | R\$ 1.795,50 |
| 406 | KIT LARINGOSCOPIO ADULTO CONVECIONAL INOX C/3 MANIAS "RETAS" 3, 4 E 5 Especificação: com cabo convencional                                                                                                                           | KIT     | 6    | R\$ 533,62 | R\$ 3.201,72 |
| 410 | KIT UMIDIFICADOR P/ OXIGENIO Especificação: Frasco PVC 250ml Máscara Adulto, Tampa injetada e porca borboleta c enxerto em metal, Extensão de PVC atóxico de 1,20m com conectores                                                    | UNIDADE | 195  | R\$ 27,15  | R\$ 5.294,25 |
| 427 | SONDA URETAL N° 10 Especificação: Descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel gran cirurgico | UNIDADE | 6065 | R\$ 0,63   | R\$ 3.820,95 |



**ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



|     |                                                                                                                                                                                                                                                           |         |       |            |               |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|------------|---------------|
| 428 | SONDA URETAL N° 12<br>Especificação: Descartável,<br>estéril, atóxica, maleável, em<br>PVC, transparente, atraumática,<br>siliconizada, com 01 orifício na<br>lateral e conector universal com<br>tampa. Embalagem individual,<br>em papel gran cirurgico | UNIDADE | 25065 | R\$ 0,60   | R\$ 15.039,00 |
| 429 | SONDA URETAL N° 14<br>Especificação: Descartável,<br>estéril, atóxica, maleável, em<br>PVC, transparente, atraumática,<br>siliconizada, com 01 orifício na<br>lateral e conector universal com<br>tampa. Embalagem individual,<br>em papel gran cirurgico | UNIDADE | 1365  | R\$ 0,64   | R\$ 873,60    |
| 456 | FRASCO PORTA LAMINAS<br>REDONDO Especificação; Frasco<br>porta laminas confeccionada em<br>polipropileno, com 03 ranhuras<br>interna para colocação de<br>laminas                                                                                         | UNIDADE | 5000  | R\$ 1,22   | R\$ 6.100,00  |
| 457 | PAPEL P/ ELETROCARDIOGRAFO<br>210X295X100 FOLHAS                                                                                                                                                                                                          | PACOTE  | 250   | R\$ 45,37  | R\$ 11.342,50 |
| 463 | ROLO P/ ESTERELIZAÇÃO EM<br>AUTOCLAVE TAM.M-<br>Especificação: tamanho 202cm x<br>100cm                                                                                                                                                                   | ROLO    | 505   | R\$ 101,20 | R\$ 51.106,00 |
| 470 | SERINGA P/ APLICAÇÃO DE<br>INSULINA C/ AGULHA 12,7<br>MMX0,33MM                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 25000 | R\$ 0,38   | R\$ 9.500,00  |
| 471 | SERINGA P/APLICAÇÃO DE<br>INSULINA C/ AGULHA<br>8MMX0,3MM especificação:<br>100UI                                                                                                                                                                         | UNIDADE | 75000 | R\$ 0,30   | R\$ 22.500,00 |
| 473 | ESTESIOMETRO P/TESTE DE<br>SENSIBILIDADE- especificação-<br>jogo contendo 7<br>monofilamentos                                                                                                                                                             | JOGO    | 10    | R\$ 372,56 | R\$ 3.725,60  |





**ESTADO DO PARÁ GOVERNO  
MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**



**VALOR TOTAL A SER ADERIDO: R\$ 566.210,08 (QUINHENTOS E SESENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS E OITO CENTAVOS).**

Outrossim informamos que a referida Adesão à Ata de Registro de Preços (CARONA) cumprirá o que rege a Legislação através do Decreto Federal nº 9.488/18 que exige que as aquisições ou contratações adicionais de órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, o total de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados.

**Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que a empresa nos encaminhe toda a documentação de habilitação exigida de forma atualizada.**

Sem mais para o momento, reiteramos votos de apreço e estima, colocando-nos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

WALDINÉIA PONTES MAGALHÃES  
Decreto Municipal nº 150/2023  
Secretária Municipal de Saúde